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Kontor 

Center for Klimaneutralt Dan-
mark 
 
Dato 

24. juni 2021 
 
J nr. 2020-5659 
 
/ SEMAD  
 

 

Til høringsparterne på vedlagte liste 

Høring over forslag til Lov om ændring af lov om anvendelse af Danmarks 

undergrund 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet sender hermed vedlagte lovforslag om 

ændring af lov om anvendelse af Danmarks undergrund i høring.  

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet skal venligst anmode om at modtage 

eventuelle høringssvar senest den 20. august 2021 kl. 12.00. 

 

Høringssvaret bedes sendt til ens@ens.dk med kopi til Jakob Levring på e-mail: 

jnl@ens.dk, samt angivelse af journalnummer 2020-15306. 

 

Baggrund og indhold  

Den foreslåede lovændring gennemfører dele af den politiske aftale mellem rege-

ringen (Socialdemokratiet), Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale Venstre, Sociali-

stisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti om fremtiden for olie- og gasindvin-

ding i Nordsøen af 3. december 2020.  

 

Lovforslaget vil medføre, at efterforskning og indvinding af olie og gas (kulbrinter) 

ikke vil kunne finde sted i Danmark efter den 31. december 2050. Med lovforslaget 

foreslås det derfor, at eksisterende og evt. fremtidige tilladelser til efterforskning og 

indvinding af kulbrinter, ikke vil kunne meddeles eller forlænges ud over den fore-

slåede slutdato.  

 

Det foreslås desuden, at klima-, energi- og for-syningsministeren får mulighed for at 

indgå en frivillig aftale med rettighedshavere til tilladelser til efterforskning og ind-

vinding af kulbrinter om opgivelse af tilladelsen, hvis rettighedshaver måtte blive 

markant berørt af den foreslåede slutdato. 

 

Det foreslås videre, at undergrundsloven ændres, så der ikke fremover vil kunne 

meddeles tilladelser ved brug af udbudsrunder eller ved brug af f.eks. en Åben Dør-

ordning. Med den foreslåede ændring vil tilladelser til efterforskning og indvinding 

af kulbrinter fremover alene kunne meddeles som led i såkaldte minirunder, dvs. en 

udbudsrunde for et specifikt område, initieret af en uopfordret ansøgning, eller som 
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en såkaldt naboblok-tilladelse, dvs. en tilladelse meddelt til en eksisterende rettig-

hedshaver i et tilstødende område. Initiativretten fjernes dermed fra den til enhver 

tid siddende regering. 

 

Endelig foreslås det, at der frem mod den 31. december 2050 alene skal kunne 

meddeles tilladelser til efterforskning og indvinding i det nuværende olie- og gas-

område i Nordsøen vest for 6 grader 15 minutter østlig længde. Dette betyder, at 

der ikke fremover vil kunne meddeles tilladelser i resten af Danmark, herunder i det 

nuværende Åben Dør-område i Nordsøen mellem den jyske vestkyst og olie- og 

gasområdet. 

 

Lovforslaget er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte hø-

ringsliste.  

 

Eventuelle spørgsmål til lovforslaget kan rettes til: Jakob Levring, jnl@ens.dk, 33 

92 75 95.  

 

Det foreslås, at loven skal træde i kraft d. 1. januar 2022.  

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 

af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse. Det bemærkes, at høringsvar vil blive oversendt til Folketin-

gets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Jakob Levring 

Specialkonsulent 

Tlf. 33 92 75 95 

e-mail:  jnl@ens.dk  
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